Il 23 ottobre del 1462 l'arcivescovo scrive al patriarca Bondumier: questi ha assolto dalla scomunica l'abate Bogdan, e ha a suo favore citato alcuni

¹¹³ Si veda in merito il contributo di MELCHIORRE, *supra*, 9.

capita del codice. Ma l'assoluzione non ha valore alcuno, controbatte Maffeo, senza mostrare la benché minima soggezione nei confronti della maggiore autorità patriarcale, ben sicuro del fondamento giuridico dell'argomentazione propria. Il testo addotto dal patriarca non si addice alla situazione, essendo l'abate scomunicato *ipso facto*, non per sentenza pronunciata da Maffeo, che non ha mai additato l'abate in quanto scomunicato; per cui l'abate non ha nemmeno diritto di rivolgersi a un superiore sporgendo querela (466.2-3):

Clarissime constat quod idem abbas praemeditata machinatione operam dedit ut clericus ille caperetur nuntiisque mandavit expresse ut eum ligarent ac verberarent. Dicimus et asserimus quod eadem reverenda paternitas vestra eum absolvere non potuit nec debuit, prout etiam non potest nec debet per iura alias allegata. Praeterea ipsa paternitas vestra reverenda fundat se super textum c[apitis] *Sacro. De sententia exc[ommunicationis]* et dicit quod gravatus possit deponere querelam apud superiorem de iniusta excommunicatione. [3] Ad quod respondetur, salva pace vestrae reverendae paternitatis, quod ille textus non loquitur in casu nostro. Nam ibi loquitur de excommunicato ab homine, quo casu, procedit illud quod dicit reverenda dominatio vestra. Sed iste abbas et ceteri erant excommunicati ipso facto a iure ut est casus in c[ausa] *Si quis suadente XVII*, q[uestione] iiii, et quia laesio erat enormis, s[cilicet] cum magna sanguinis effusione, casus est papalis, ut in c[apite] *Pervenit* et c[apite] *Cum illorum de sententia excommunicationis*. Immo iste abbas vel aliquis ex eis nunquam fuit denuntiatus per me pro excommunicato, unde non potuit nec debuit apud superiorem querelam deponere.

Conferiscono al discorso l'autorevolezza di un parere giuridico non ignorabile la severità e l'austerità del lessico (*clarissime constat / dicimus et asserimus*), nonché l'articolazione studiatamente bipartita: nella prima parte è confutata l'azione finalizzata a tutelare l'abate, con revoca della scomunica; l'articolo chiamato in causa dal patriarca, che è puntualmente citato (*vestra reverenda fundat se super textum c[apitis] Sacro. De sententia exc[ommunicationis]*) e che trova rispondenza precisa nel *Liber extra*, la raccolta di decretali di Gregorio IX (libro V, titolo XXXIX, cap. 48: *Sacro approbante concilio prohibemus, ne quis in aliquem excommunicationis sententiam, nisi competentis admonitione praemissa, et personis praesentibus idoneis, per quas, si necesse fuerit, possit probari monitio, promulgare praesumat...*), non ha valore nel caso specifico, poiché il reato commesso da Bogdan cade sotto fattispecie diversa. Nella seconda parte della trattazione, l'arcivescovo introduce invece due *capita* che si addicono alla fattispecie in oggetto: anche qui le citazioni sono puntuali e puntualmente trovano riscontro, la prima nel decreto di Graziano (causa XVII, quaestio iv, canone 29: *Item placuit ut, si quis*